As depreciações e amortizações foram calculadas pelo método linear com base em taxas que 

levam em consideração o tempo de vida útil dos bens e direitos, conforme Resolução ANEEL 

n.º 44/99. O efeito das depreciações e amortizações no resultado de exercício no ano de 2023 foi 

R$ 617.802,84 (seiscentos e dezessete mil oitocentos e dois reais e oitenta e quatro centavos). Já 

no ano de 2024 foi R$ 599.464,26 (quinhentos e noventa e nove mil quatrocentos e sessenta e 

quatro reais e vinte e seis centavos). 

14. Créditos junto a CEESAM 

Composição dos Créditos junto a Ceesam em 31 de dezembro: 

Contas 2024 2023

Outros Créditos 4.391.484,45 0,00

Créditos junto a Cooperativa Geradora  (2) 4.391.484,45 0,00  
Nota (2) Corresponde a repasses financeiros para a Cooperativa Geradora de Energia Elétrica e Desenvolvimento

[...]

 Pela capitalização de sobras e pela incorporação de reservas, exceto as indivisíveis e; 

 Pela retirada do associado, por demissão, eliminação ou exclusão. 

No ano de 2023 o capital social estava representado pelo valor totalmente integralizado, 

correspondendo à participação de 1.240 (um mil duzentos e quarenta) associados, no total de R$ 

10.095.373,45 (dez milhões noventa e cinco mil trezentos e setenta e três reais e quarenta e 

cinco centavos). Já no ano de 2024 o capital social está representado pelo valor totalmente 

integralizado, correspondendo à participação de 1.279 (um mil duzentos e setenta e nove) 

associados, no total de R$ 11.913.649,98 (onze milhões novecentos e treze mil seiscentos e 

quarenta e nove reais e noventa e oito centavos). 

24. Reservas de Capital 

Composição das Reservas de Capital em 31 de dezembro: 

Reservas de Capital 2024 2023

Reservas de Sobras Inflacionárias 1.261.497,78     1.261.497,78    

Total 1.261.497,78 1.261.497,78

[...]

(-) Realização 338.482,68 731.915,64

Saldo a Utilizar 0,00 338.482,68

Total de Reservas de Lucros 9.619.725,60 11.059.869,24  

27. Sobras ou Perdas a Disposição da A.G.O. 

No ano de 2023, após as determinações legais e estatutárias, foi apurada uma sobra de R$ 

1.820.473,46 (um milhão oitocentos e vinte mil quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e 

seis centavos) a qual foi capitalizada conforme destinação da Assembleia Geral Ordinária de 17 

de março 2024. No ano de 2024, após as determinações legais e estatutárias, foi apurada uma 

sobra de R$ 393.986,19 (trezentos e noventa e três mil novecentos e oitenta e seis reais e 

dezenove centavos) a qual ficará à disposição da Assembleia Geral Ordinária de 23 de março 

2025. 

28. Venda de Energia Elétrica 

Composição da Venda de Energia Elétrica em 31 de dezembro: 

Classe de Consumo 2024 2023

Residencial 2.030.715,58 1.924.316,31